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Úvod

Předmětem této práce je studium snů jako duševního fenoménu. Vzhledem ke vztahu

ke snům u současných nativních národů se můžeme domnívat, že spánek a snění byl již

od prehistorických dob brán vážně a chápán jako důležitá součást lidského života. Jako

kdyby každým dnem člověk sestupoval do jiného, niterného světa vlastní existence,

ze kterého se pak zdárně navracel, přinášeje si zkušenosti obsahující obrazy lidí, zvířat, věcí

v mnohdy podivuhodných situacích a prostředích. To, co je během bdělého dne nemožné,

je během spánku přijatelné, a často nad tím snící ani nežasne. Starověké národy si sen

a jeho obsahy vysvětlovaly různě. V našem kulturním okruhu je obzvláště známý

starozákonní „faraonův sen“ vyložený Josefem Egyptským. Jeho výklad byl založen

na přesvědčení, že sen obsahoval určité obrazy zastupující jiné skutečnosti, tedy šlo

o symbolický výklad snů, který přetrvává v populárních snářích a moderních

psychologických přístupech dodnes. Přístup ke snění však ani v současné době není

jednotný. Neurologický výzkum sice částečně odhalil fyziologii spánku a aktivaci různých

mozkových center během snění, ale dosud nepokročil na takovou úroveň, aby mohl

postihnout fenomén snění v celé jeho komplexnosti.

Výzkum snů tedy pokračuje dodnes a stále je toto téma považováno za významné,

i když se zdá, že v jiných západních zemích je mu věnováno poněkud více pozornosti než

u nás. (Plháková, 2013) Tato práce si klade za cíl ve své teoretické části seznámit čtenáře

s přístupy ke snění. Základní otázkou, kterou bude teoretická část naplňovat, bude: Jaké

přístupy ke snové realitě a k významu snů byly uznávány dávnými civilizacemi a jak

ke snům přistupují moderní psychologové? Čtenář bude postupně seznámen s historickými

přístupy ke snu a posléze s přístupy základních psychologických škol zabývajících se sny:

Psychoanalýzy, analytické psychologie, daseinsanalýzy, tvarové a kognitivní psychologie.

To je nezbytné pro pochopení toho, z jakých různých hledisek a východisek je možné

ke snům přistupovat, a čtenáři to umožní se posléze hlouběji zamyslet nad prezentovanými

výsledky.

Druhá část je pak věnována mému vlastnímu výzkumu snů. Na počátku mého bádání

po použitelné metodologii jsem v dostupné literatuře nenašel žádný konkrétní výzkum

používající kvalitativní metody k analýze snů. Proto jsem zvolil obsahovou statistickou

analýzu snů, kterou vyvinul v 50. letech tohoto století Hall a Van de Castle. Obsahová

analýza Halla a Van de Castla je kvantitativní metoda, která dovolila statisticky porovnávat
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výskyt prvků snů u jednotlivých lidí a celých skupin, a tak přispěla k objektivnějšímu

vědeckému zkoumání snů.

Pro svůj výzkum jsem se rozhodl získat účastníky ze skupiny transgender

(transsexuálních) osob. Je to skupina poměrné málo studovaná1, nicméně vzhledem

ke svému specifickému stavu, který je charakteristický jiným prožíváním vlastního genderu

než takovým, který předpokládá společnost vzhledem k jejich biologickému pohlaví,

pro vědecké studium zajímavá. Získat účastníky do této studie však nebylo jednoduché,

neboť se jedná o skupinu velmi malou a také, vzhledem k citlivosti tématu (ať už jde o sny

nebo o osobní problémy spojené s transsexualitou), poměrně uzavřenou. Vzhledem

k malému množství účastníků (3), kteří byli ochotni spolupracovat, jsem se rozhodl,

že se pokusím o vypracování jejich individuálních norem, snových profilů. Z těchto tří lidí

však dostatečný a reprezentativní počet zápisů snů ke statistickému zpracování odevzdal

pouze jeden účastník. Půjde tedy hlavně o detailní zkoumání snového života jednotlivce,

který k této skupině přísluší, doplněné o příklady ze „snového života“ dvou dalších

transgender osob, spíše než o obecnou sondu do obsahu snů celé skupiny.

Aplikace obsahové analýzy nám u výše zmíněného účastníka přímo umožní porovnat

obsahy jeho snů s normami, které byly stanoveny v 60. letech Hallem a Van de Castlem

v USA (Domhoff a Hall, 1996). Konkrétně budu porovnávat hodnoty mnoha ukazatelů

s ženskými a mužskými normami, což obsahová analýza Halla a Van de Castla umožňuje.

(Více k tomu ve výzkumné části.) Další, s problematikou transgender osob přirozeně

související otázkou bude, zda se do snů všech tří účastníků promítly jejich problémy

spojené s pohlavní identitou, zda jejich sny obsahovaly motivy spojené s tansgender

problematikou. Příklady těchto snů budou v práci vyloženě uvedeny za použití jednoduché

kvalitativní analýzy obsahů snů.

Proto, aby čtenář získal základní vhled do problematiky transgender (transsexuálních)

osob, je do teoretické části práce zařazen i oddíl věnovaný této skupině lidí a problematice

s ní spjaté. Nebude opomenuta ani závěrečná diskuze nad možnostmi a omezeními Hallovy

a Van de Castlovy obsahové analýzy, co se týče výzkumu transgender osob a obecné otázky

metodologie provádění obsahových analýz snů.

Doufám, že touto prací podnítím zájem ke studiu snů v České republice a podpořím

studium problematiky transgender osob včetně jejich integrace do společnosti.

1 V mezinárodní databázi vědeckých článků EBSCOhost jsem k datu 25. 5. 2014 nenašel žádný výzkum,

který by se věnoval obsahu snů transgender osob (hesla transgender AND dream content).
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Historické přístupy ke snění a snové realitě

V mnoha starověkých a středověkých civilizacích měl výklad snů významné místo

a sny byly typicky spojovány s určitými fenomény. Stejně tak na mnoha místech po celou

historii existovaly určité osoby, které se výkladem snů zabývaly.

Stará Čína

Ve staré Číně se výkladem snů zabývali rituální hodnostáři nebo šamani. Kniha

Zhouské obřady vydaná na konci doby válčících států rozlišuje například „noční můry“,

které byly spojeny se špatnými záležitostmi, které snícího postihly, pak též „sny

z přemýšlení“, které byly spojeny se starostmi a obavami a „šťastné sny“ spojené s nějakou

radostnou událostí. Zde jasně vidíme předpoklad spojitosti obsahu snů s prožíváním

za bdělého života. V 6. století před naším letopočtem byla v Číně rozšířená představa,

že sny přinášejí předkové nebo nižší božstva, nebo se v nich dokonce zjevují a přinášejí

dobrodiní nebo škodu. Sny též mohly předpovídat různorodé události jako například

narození potomka. Číňanům byl pravděpodobně již od 1000 př.n.l. znám symbolický

výklad snů, který byl zařazen do širokého kontextu dalších věštebných metod a etických

představ. Při výkladu se užívalo kosmologických představ o jin a jang nebo pěti prvcích,

jazykových analogií, homonym, asociací spojených s objekty ve snu, převedení významu

snu v opak a dalších způsobů. Noční můry byly dokonce pokládány za samostatné entity.

Zajímavá je též představa, že sen, který si nezapamatujeme, nemá pro život žádný význam.

(Maršálek in Starý a Hrdlička, 2008)

Upanišády a indická filosofie

Sen byl i významným tématem v indických upanišádách, kde je snění vykresleno jako

užití tvořivých schopností člověka, vytváření vlastních světů v nicotě spánku. Snění

je chápáno jako stav na půli cesty mezi emanací světa a spočíváním v prazákladu. Spánek

zde je dokonce vnímán jako spojení individuální duše – átmanu s kolektivní duší –

bráhmanem. Mudrc Pippála o spánku se sny tvrdí: „Tehdy ve spánku zakouší onen bůh

[tj. mysl] velikost. Vidí znovu, cokoliv bylo spatřeno, slyší opět slyšené, zakouší znovu

a znovu, co bylo zažito na různých místech a stranách. Spatřené i nespatřené, slyšené

i neslyšené, zažité i nezažité, skutečné i neskutečné. Jsa vším, vidí vše.“ (s. 59) Mudrci si též

velice všímali bezesného hlubokého spánku a vedli spolu mnoho polemik o jeho významu –

zda je to stav blažený, nebo naopak stav plný nevědomosti. (Prcín in Starý a Hrdlička, 2008)
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Starý Egypt

Ve starém Egyptě byl spánek chápán jako přechodná oblast mezi tímto a oním světem –

ke snícímu přicházeli mrtví a bohové, kteří na něj mohli působit svojí mocí. V době Střední

říše byl sen chápán jako neplánovaná, mimovolní akce, která je krátká, nedůvěryhodná.


[…]


a více hlídat shodu mezi kodéry.

I kvalitativní analýza prezentovaná v této práci má své nedostatky. Byť tato analýza

byla učiněna svědomitě, mohla by být nahrazena hlubšími a systematičtějšími přístupy.

Takové přístupy určené přímo pro oblast snů však neexistují, respektive nenašel jsem

výzkum, ve kterém by byla uveřejněna hlubší kvalitativní analýza snů založená na existující

metodologii (například zakotvené teorii či IPA). Používání kvalitativních metod spolu

se statistickou analýzou snů je však záhodno a i samotné původní Hallovy studie nejsou
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ponechány samy sobě, ale jsou doplňovány informacemi z korespondence se „snícími“

(Domhoff a Hall, 1996).

Nejužitečnějším se tedy zdá užití triangulace tak, jak bylo prezentováno v této práci,

tedy užití statistické analýzy spolu s analýzou kvalitativní. Užití rozhovorů zaměřených

na životní okolnosti snícího a osobnostních a jiných testů též není na škodu – mohou

pomoci určit spojitosti mezi snovým obsahem a bdělými prožitky. Takový postup by mohl

být základem jak vytváření nových posuzovacích škál, tak zlepšování teorie snění.

Nedostatkem této studie je i malé množství respondentů. Je možné, že to je spojeno

s citlivými tématy, které se u transgender osob můžou ve snech vynořovat. Se získáním

většího množství respondentů může být tedy u této skupiny problém. Dalším problémem je,

že pro vytvoření celoskupinových norem by bylo třeba snů od desítek jedinců. Vše je navíc

ztíženo intervenujícími proměnnými jako je typ transsexuality (FtM, MtF), stádium

přeměny (před operací/Real-Life Test/po operaci/člověk nevyžadující operaci) a sexuální

orientací účastníků.

I když výsledky prezentované v této práci nelze zobecňovat na celou populaci

transgender osob, neboť vzorek byl velmi malý, můžeme hovořit o nezanedbatelných

výsledcích, co se týče jednotlivců. Pokusit se nalézt podobné obsahy u jiných transgender

osob není složité. Především by stálo za to hledat zvýšenou přítomnost neznámého

prostředí a charakterů, imaginárních a mrtvých charakterů, tělesné agresivity, zranění

a katastrof. Dále by bylo vhodné hlouběji prověřit roli partnerství, vztahů a tělesné

i psychické identity transgender osob v jejich snech. Viděli jsme, že u Matěje se objevují

určité specifické sny, například sen, ve kterém snící nahlíží sám sebe jako osobnost

z vnějšku (to se objevilo i ve Mariině snu „na chirurgickém sále“). Bylo by dobré zjistit,

zda je tento fenomén spojen přímo s transsexualitou, nebo je důsledkem určité konstelace

psychických vlastností, sklonů a zkušeností, které s transsexualitou přímo nesouvisí.

(Neboť ve snech Jany toto téma absentuje.) Též by bylo vhodné blíže prozkoumat

načasování snů a zda můžeme u lidí procházejících přeměnou pozorovat obdobné vzorce

(například jako u Matěje).

Zajímavý poznatek je, že u Jany se dvakrát a u Matěje jednou objevil tzv. „sen

ze zubního podnětu“ (spojený s vypadáváním zubů), který popisoval už Freud (2005). Též

se v sériích účastníků objevily sny s prospektivní funkcí (sny o budoucnosti u Matěje

a Marie), jejichž přítomnost může být spojena s ozdravným účinkem snu na lidskou

psychiku a které vyzdvihoval Jung (1997). U Matěje se též objevilo několik lucidních snů,
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které rozebírá Plháková (2013). V jednom z jeho snů se též objevila metafyzická postava

Satana, v jiném zase po něm „ďábel“ vyžadoval podepsání smlouvy, což by mohlo

implikovat i jisté transpersonální přesahy snu, jak o nich často hovořily staré národy

(např. ve smyslu morálního imperativu obsaženého ve snu). Celkově se přitom potvrdila

Hallova hypotéza kontinuity (Domhoff a Hall, 1996) a zároveň byla rámcově podpořena

představa, že sen psychické skutečnosti v některých případech vyjadřuje prostřednictvím

metafory (Domhoff, 2003) a splňuje přání (Freud, 2005). Tyto skutečnosti mohou být

inspirací pro další integraci přístupů ke snům. Integrativní přístup, založený na solidních

kvantitativních výzkumech, kazuistikách a současných poznatcích o mozku, může mít

i vysokou hodnotu pro psychoterapii, a to včetně psychoterapie transgender lidí. Především

vidím potenciál v užití abreakce emocí obsažených ve snech a též v užívání snů jako

vodítka při vytváření koherentního vyprávění o životě klientů.
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Závěr

Práce prostřednictvím analýzy zápisů snů tří osob ukázala, že v jejich snech se projevují

okolnosti, které jsou spojeny s jejich odlišným vnímáním pohlavní identity. Kvantitativní

analýza snů Matěje naznačila, že obsah jeho snů koresponduje s jeho bdělým prožíváním,

což můžeme pozorovat především v oblasti interpersonálních vztahů (na nižším procentu

známých osob a přátel), fantazijní činnosti (na větším množství neznámých prostředí

a imaginárních a mrtvých charakterů) a v oblasti vyjadřování agresivity (významně více

tělesné agrese). V obsahu jeho snů též byla nalezena témata boje a umírání, odsouzení,

tělesných zranění včetně sebezraňování se, ale též témata rodičovství a péče o děti. Některé

z těchto témat jasně korespondovala s obdobím začátku přeměny pohlaví (první užívání

hormonů, Real-Life Test). Dá se říct, že spolu s dalšími dvěma respondentkami sdílí témata

nejistoty ohledně vlastní identity a interpersonálních konfliktů spojených s proměnnou

pohlaví. Bližší prozkoumání jednotlivých témat čeká na další výzkumné studie.
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