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Práce Miroslava Šubrta se zabývá problematikou snů u transgender osob. Předložená

bakalářská práce je zaměřena empiricky a vyváženě rozdělena na část teoretickou a

praktickou.

Teoretická část je přehledně a logicky uspořádána do tří kapitol, které v přiměřeném

rozsahu pojednávají historické postoje k fenoménu snu, současné psychologické pojímání snů

a základní uvedení do problematiky transsexuality. Podrobnější zmínka o přístupu

starověkých kultur ke snění a snům běžně nebývá součástí prací, které se sny

z psychologického hlediska zabývají. Jedná se však o inspirativní a v jistém smyslu

alternativní přístupy ke snům. Kapitola věnovaná současnému psychologickému pojímání snů

je nejzdařilejší: vhodně zvolený výběr psychologických a psychoterapeutických směrů,

autorovo hlubší porozumění je zřejmé a srozumitelně formulované. Kapitola pojednávající o

transsexualitě shrnuje dosavadní poznatky o etiologii transsexuality a dále se zabývá

procesem přeměny pohlaví. Zde se autor vzhledem k výzkumnému záměru mohl více zaměřit

na subjektivní prožívání procesu přeměny transgender osobami.

Praktická část je postavena na smíšeném výzkumném designu. Zpracovat v empirické

práci téma snu je komplikovaný a náročný úkol. Možnost postihnout význam (významy)

jednotlivého snu nebo snové série je determinována kontextem, ve kterém se proces výkladu

odehrává. Autor to zmiňuje již v teoretické části, když píše o analytickém přístupu: „během

analýzy není důležité to, zda významu snu rozumí lékař, ale to, zda rozumí pacient“.

Výzkumné práce v této oblasti jsou téměř výhradně kazuistické, s kvantifikací snových

obsahů se v nich setkáme výjimečně, i když pro badatele, který s respondentem terapeuticky

nepracuje je to vhodný postup (byť pracný). Student v kvantitativní části prezentuje dobře

formulované výzkumné hypotézy a volí adekvátní nástroje pro zpracování dat. Kvalitativní

část výzkumu pak spočívá v hledání snových obsahů, které by mohly souviset

s transsexualitou.

Autor se při realizaci výzkumného projektu musel vyrovnávat jak s nedostatkem

vhodných účastníků ochotných sdělovat své sny, tak s jejich „nevyrovnanou“ (a

nepředvídatelnou) snovou produkcí. Ačkoli výsledky nejsou zobecnitelné, přesto jsou některá

zjištění zajímavá (hodnoty v kategorii známého prostředí a kategorii imaginárních a mrtvých

charakterů) a ukazují k smysluplnosti kategorizace a kvantifikace snových obsahů a jejich

srovnání s normami. Je nutné poznamenat, že autor pojal proces sběru a kódování snů poctivě

a investoval do něj mnoho energie.

V části věnované kvalitativní analýze přináší student množství zajímavých snů či

jejich částí. Autor podniká poměrně zdařilé pokusy najít relaci mezi snovými obsahy a životní

situací účastníků. Na otázku vztahu svých snů např. k přeměně genderové role by však mohli

dát odpověď především snící, a to v mnohých případech až s (časovým) odstupem, který

někdy bývá k verifikaci porozumění snu potřebný. Tuto metodologickou nesnáz částečně

autor koriguje zjišťováním kontextů v některých oblastech života účastníků a nesugestivními

dotazy na vybrané obsahy.

Proces vzniku bakalářské práce – načasování jednotlivých kroků i úroveň spolupráce -

hodnotím jako uspokojivý. Po formální stránce je bakalářská práce v pořádku, přiměřeného

rozsahu, celkově dobře strukturovaná, zdroje jsou relevantní a aktuální, citace jsou uváděny

správně. Bakalářskou práci Miroslava Šubrta doporučuji k obhajobě.
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